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Працівники народної освіти! Підвищуйте якість на­
вчання дітей, боріться за тісний зв’язок школи з життям, 
з виробництвом! Виховуйте підростаюче покоління в дусі 
колективізму, любові до праці, відданості Батьківщині, 
справі комунізму!

Юнаки і дівчата! Вчіться жити і працювати по-кому­
ністичному! Виробляйте в собі високі моральні якості! 
Будьте вірними хранителями революційних традицій, сві­
домими невтомними будівниками комунізму!

Хай живе Ленінський комсомол, вірний помічник і ре­
зерв Комуністичної партії, передовий загін будівників 
комунізму.

(Із закликів ЦК КПРС до 43-х роковин Великої Жовтневої 
соціалістичної революції).

Н А Ш  В Н Е С О К
Ось і повернулися. З Хоте­

ва , Т арасівки, Ново-Петрівців, з 
Ж у л я н , Крюківщини, Гатного, 
Б ортничів , з колгоспів і радгос­
п ів . Від полів і лук, від землі 
н а ш о ї рідної, з села. Засмаглі 
об ли ччя , натруджені руки, від­
к р и т і сонцю і вітру погляди. 
Х а й декому довелося, як ка­
ж у т ь , не з медом: у Київ тяг­
л о , в теплу домівку, на твердий 
вуличний  брук. Хай дехто ледве 
ви тягував  норму і нудьгував 
в ід  незвичних обставин життя, 
ски гл и в  навіть, а то й просто 
ви яви вся  ледарем і панікером. 
Н е  біда: таких небагато!

Все було: праця від ранку 
до  ночі, нелегка, на протязі ці­
л о го  місяця; пісні, давно відо­

мі, але тепер з такою насоло­
дою повторювані; приміщення, 
в яких розміщувалися по 30— 
40 осіб, їдальні, де обідали у 
дві-три черги; чарівні вечори, 
з посмішками знайомих облич, 
з лукавими поглядами юних 
очей.

Чого не було! І не прига­
даєш всього до кінця, просто 
несила перерахувати всього, 
що зроблено, чим наповнюва­
лися серця на протязі всього 
місяця. Важливо одно; ми те­
пер не такі. Здається, зовні і 
нічого особливого не змінилось, 
проте... Повірите, сталося щось 
значне. Нові обставини, інші 
умови роботи перевірили наші

погляди на життя, вміння жи­
ти і працювати. Здається, біль­
шість з нас пересвідчилась, 
впевнилась у важливості друж­
би, міцного колективу, відчула 
на власному досвіді, що до цьо­
го вони менше знали своїх то­
варишів. Дехто, як квітка, роз­
крився у всій своїй красі, а де­
хто...

Тепер знову за парти. Чекає 
багато хороших справ, завдань, 
з яких найголовніше — стати 
справжнім педагогом. Якусь 
часточку у цю велику справу 
свого життя ми внесли своєю 
скромною працею на колгосп­
них і радгоспних ланах Києво- 
Святошинського району.

Добре потрудилися 
хлопці, з вдячністю 
згадуватимуть їх пра­
цівники колгоспних ла­
нів.

Дівоча
комуністична

З  піснею їхали першого дня 
в поле, з піснею працювали. 
М инуло кілька днів — підраху­
вал и . Є норма!

А л е  дівчата III курсу вирі­
ш и л и  внести свій вклад у ве­
л и к у  справу будівництва кому­
н ізм у : замість норми давати по 
півтори-дві.

П равда, знайшлися працівни­
ки радгоспу, які не вірили, що 
д ів ч а т а  виконають і одну нор­
му.

Т а вже через кілька днів 
вони переконались, що комсо­
м ольці недаремно дали слово. 
Працюють вони всі добре.

Хлопці ІII курсу називали 
наш у бригаду «дівочою кому­
ністичною». І справді, дівчата 
не тільки відмінно працювали 
в полі, а й всі разом відпочи­
вали, готувалися до самодіяль­
ного концерту.

Якось сіли обідати і поміти­
ли, що навколо «їдальні» дуже 
брудно, багато сміття. Рішення 
прийшло відразу — гуртом на­
нести порядок. Очистили і са­
мим стало приємніше.

Хлопці теж не відставали. 
Крім основної роботи в полі, 
вони кожен день заготовляли 
дрова для кухні.

Так, в спільній роботі згур­
тувався і ще більше зміцнів 
колектив студентів III курсу 
педагогічного факультету.

Т. УЛЬЯНОВА, 
викладач.

Коли спадають 
сутінки

Трудовий день закінчився, 
але польовий стан ще вирує. 
Розпочинається підготовка до 
концерту. Ось чується закар­
патська мелодія. Це студенти 
І — II курсів виконують гуцуль­
ський танок. За ними вихорем 
проносяться дівчата в молдав­
ському танку. Аж курява здій­
мається. Б іля Віталія Бондаря 
і Али Фадєєвої, які на майбут­
ньому концерті будуть провід­
ними, зібрались читці-деклама­
тори. Попробуй тут розібра­
тись, хто з них краще читає. 
Всі гарно, але ж їх так багато. 
Доведеться влаштувати неве­
личку перевірку. Під звуки 
баяна лунають дзвінкі дівочі 
голоси — другокурсниці вико­
нують ліричні і жартівливі ук­
раїнські пісні. Тут і задушев­
на мелодія «Грушиці», знайома 
всім «Полька-полтавчанка», чу­
десна «На поточку прала», жит­
тєрадісні «Жигулівські наспі­
ви». Далеко в полі розноситься 
луна.

Раптом увагу всіх приверта­
ють Ная Сухопара і Борис Ан­
дрієвський. Прямо на дорозі, в 
робочім одежі, але з якою май­
стерністю вони ви к о н у ю ть  
«Русский перепляс». Не ві­
риться, що ці студенти цілий 
день копали картоплю.

Вже й додому пора. Сутінки 
огорнули постаті дівчат і хлоп­
ців, але невгаває музика, ще 
бадьоріше дзвенять голоси.

Л. ВИСОЧИНА.

Серйозна
перевірка

Роботу виконували різну, 
але кожному довелось перебу­
вати в якійсь комічній ситуації. 
Дехто з нас бачив корів лише 
в кіно або на екрані телевізо­
ра, а тут така маса живих корів 
(250 голів), на яких припадало 
5 пастухів-учнів. Уявіть собі, 
що там було. Не зрозуміло, хто 
за ким бігав. Корови були і в 
саду, і в городі, тільки не на 
пасовищі. Ми прийшли на до­
помогу. Дуже тяжким був цей 
день, але тільки перший, а да­
лі встановився контакт між па­
стухами і коровами, і справи 
пішли краще.

Не кращою робота була і на 
силосуванні. Стоїш на машині, 
на тебе сиплеться потік силосу, 
розгубишся, гляди — тебе вже 
й присипало, і кличеш напар­
ника на допомогу. Але, коли 
їдеш на навантаженій машині, 
на самісінькому верху, лише
одна думка в голові: тільки б 
не впасти!

Непогано ми жили. Тут пе­
ревірялися здібності кожного з 
нас. Лише в колгоспі ми дізна­
лися, що наші хлопці — хоро­
ші помічники: і дрова рубають, 
і по воду ходять на край світу, 
і розвеселяють нас увечері 
своїми піснями і танцями. Дів­
чата в боргу не залишаються— 
готують їжу. І тут бувають свої 
казуси: то борщ пересолений, 
то каша пригоріла, то черговим 
обіду не вистачило.

Але все це ввечері забу­
вається. Ми дуже любимо спі­
вати, танцювати. І лунають по­
над селом українські та росій­
ські народні пісні. На наш спів 
і танці сходиться місцева мо­
лодь, особливо хлопці, і може 
не одна дівчина за час нашого 
перебування в колгоспі пережи­
вала за своїм коханим.

Л. ЛИТВИНЧУК.

ВЕЛИКЕ СПАСИБІ
Дирекція, парторганізація та робочий комітет радгос­

пу ім. Ватутіна виносять подяку студентам 1, 2, 3 курсів 
спецвідділу педагогічного факультету та викладачам — 
керівникам цієї бригади за сумлінну і доброякісну працю 
на полях радгоспу за період з 15 вересня по 13 жовтня 
1960 р.

Бригада студентів та викладачів М. Солом’яного, 
С. Леваковської, Т. Ульянової, О. Мішиної і лаборантки 
Г. Герасимович під керівництвом П. Федченка повністю 
виправдали виявлене до них довір’я.

За час своєї праці в радгоспі студенти та викладачі 
зібрали для держави сотні тонн картоплі, помідорів, гар­
бузів та виконували ряд інших важливих сільськогоспо­
дарських робіт.

Особливо відзначаємо самовіддану працю студентів, 
які працювали механізаторами сільського господарства: 
М. Балюру, В. Мозгового, С. Максименко, В. Петруся, 
а також студентів, які особливо відзначилися на вибиран­
ні помідорів, картоплі та інших роботах: Н. Михиденко, 
Л. Максименко, Л. Поросятківську, В. Грищенко, Є. Гри­
ценко, Г. Панченко, В. Дворську, Г. Модлу, М. Радусь, 
М. Скитченко, Є. Улезько, О. Федорову, Є. Бесараб, 
А. Височину, Р. Говорун, Н. Дейнегу, Р. Діденко, Т. Зін­
ченко, А. Кривецьку, С. Кисіль, Н. Первак, Н. Паламар­
чук, Г. Зуб, М. Кучеряву, Г. Максименко, В. Бондаря, 
А. Гришка, В. Коржа, В. Шевченко, М. Аврамчука, 
Н. Мусієздову, Мнхалка, Ж. Савченко, В. Парій, 
Н. Харченко, М. Дабудика, А. Бойка, Н. Сухопару, 
А. Хайнацьку, І. Шелест, О. Клнменка, О. Ткаченко.

Крім того, студенти та викладачі проводили політико- 
масову та культурно-освітню роботу серед робітників рад­
госпу і населення сіл Ново-Петрівці та Валки. Протягом 
місяця прочитано 6 лекцій і дано 2 концерти художньої 
самодіяльності.

ДИРЕКТОР РАДГОСПУ.
СЕКРЕТАР ПАРТОРГАНІЗАЦІЇ.

ГОЛОВА Р/К.

Що не говори, а з кухнею пов’язано теж немало 
спогадів. Фото В. Гамариса.

Нові таланти
Нас, студентів літературного 

факультету, хвилює наше май­
бутнє: чи зможемо ми виклада­
ти нашу другу спеціальність— 
хор, музику, співи. Здається, 
так! Це я відповідаю ствердно 
лише тому, що була на кон­
церті 5/Х-60 р. студентів II та 
IV курсів нашого факультету 
в с. Крюківщині і чула виступ 
дитячого шкільного хору під ке­
рівництвом студента IV курсу 
В. Галуха. Це було щось не­
звичайне.

Дуже приємно вразила мене 
і інша новина: виступ студент­
ки II курсу мовно-літературно­
го факультету А. Коваленко. 
Залишилося лише пожалкувати, 
що ми торік не їздили в кол­
госп: цілий рік «простоювало» 
таке сопрано!

Особливо хочеться відзначи­

ти виступ нашого початкуючого 
поета студента IІ курсу укра­
їнського відділу Григорія При­
ходька. Його сатиричний вірш 
на антирелігійну тему був вар­
тий десятьох лекцій, беручи до 
уваги реакцію глядачів і їх 
післяконцертні репліки.

Він особливо був до речі: не­
щодавно в селі відсвяткували 
«храм».

Не можна промовчати про 
концерт в цілому. Це була 
яскрава демонстрація дружніх 
зв’язків між студентською і 
сільською молоддю. Як ка­
жуть, добрий кінець — спра­
ві вінець. Хотілося б, щоб по­
чаток був вартий кінця. Чекає­
мо нових талантів!

Л. ІВАНОВА, 
студентка IV курсу 
російського відділу.



Щоб одержати пра­
ва шофера-любителя, 
необхідно, крім знання 
правил вуличного руху, 
добре відчувати биття 
серця автомобіля.

Н а  ф о т о :  студен­
ти 4 курсу фізико-ма­
тематичного факульте­
ту детально знайом­
ляться з д ви гу н о м  
внутрішнього згорян­
ня, зокрема з порш­
нем двигуна.

Новий спецкурс
Мине небагато часу, і сьогод­

нішні п'ятикурсники вийдуть на 
широку дорогу творчого са­
мостійного життя.

Весь колектив інституту 
прагне до того, щоб якомога 
краще озброїти своїх вихован­
ців міцними, глибокими знан­
нями, навичками педагогічної 
майстерності, які так потрібні 
вчителеві нової політехнічної
ш КОЛИ.

Незважаючи на те, що за 
останні роки значно збільшено 
термін проходження педагогіч­
ної практики в школі, відчу­
вається, що студенти все ж та­
ки мало обізнані з питаннями 
керівництва навчальним проце­
сом у школі, з цілим рядом гос­
подарських питань тощо. А що 
найголовніше, це те, що вони 
повинні чітко усвідомлювати, як 
здійснювати перебудову школи, 
розуміти ті величні завдання, 
які випливають з настанов пар­
тії й уряду, з виступу М. С. Хру­
щова на Всеросійському з'їзді 
вчителів.

Про все це йшла мова на 
останньому засіданні Вченої

ради інституту, де було висуну­
то ряд конкретних пропозицій 
щодо дальшого поліпшення 
підготовки випускників.

Вчена рада прийшла до вис­
новку, що з метою більш гли­
бокого вивчення закону про 
школу, матеріалів з'їздів учи­
телів, виступу М. С. Хрущова 
на Всеросійському з’їзді вчите­
лів та питань перебудови шко­
ли і керівництва цим процесом 
безпосередньо у школі, необ­
хідно ввести для студентів п'я­
тих курсів усіх факультетів 
спецкурс з школознавства в 
обсязі 24 годин, з яких 18 від­
вести для лекційних занять і 
6—для семінарських.

На засіданні було заслухано 
також проект програми цього 
спецкурсу, підготовлений до­
центом кафедри педагогіки 
Д. Я. Шелухіним.

Питання нового спецкурсу 
вирішено розпочати після по­
вернення студентів з педагогіч­
ної практики.

З . АБОЛІХІНА, 
викладач кафедри 
навчального кіно.

Із практики студентів-математиків
Студент: Що буде, коли 2 

поділити на 2?
Учень: Нічого не буде... 
Студент: Рівні трикутники

подібні?

Учень: Ні.

Студент: Чому?

Учень: Бо вони рівні...

Ім’я, овіяне 
славою

ВІННИЦЯ, 12. (РАТАУ). 
11 жовтня минуло 125 років з 
дня загибелі Устима Кармалю­
ка — народного героя, керівни­
ка селянських повстань на Ук­
раїні проти поміщиків.

В селі Кармалюкове (колиш­
ні Головчинці) Жмеринського 
району, де народився Устим 
Кармалюк, відбувся вечір. Тру­
дівники села прослухали допо­
відь про мужню боротьбу без­
страшного селянського ватажка 
за свободу і щастя трудового 
народу.

На одній із стін шкільного 
музею слова М. Горького, який 
говорив, що героїчне ім 'я Кар­
малюка навіки овіяне славою. 
Тут же дбайливо зберігаються 
витяг із справи слідчої комісії 
Кам'янецького суду про підго­
товку Кармалюком і його това­
ришами втеч з тюрми, доку­
менти про підтримку Кармалю­
ка селянами Поділля, Київської 
і Волинської губерній.

У державному архіві Вінни­
цької області зберігається ори­
гінал справи Літинського пові­
тового суду, датованого 1830— 
1832 роками, по обвинувачен­
ню Устима Кармалюка в трира­
зовій втечі з каторжних робіт.

Вінничани шанують пам'ять 
свого земляка-героя.

В бібліотеках області органі­
зована виставка літератури, 
присвяченої Кармалюкові. На 
підприємствах, у колгоспах і 
школах проводяться бесіди про 
видатного ватажка селянських 
мас.

(«Радянська Україна» 
від 13 жовтня 1960 р.).

Д о н о р с т в о  не шкідливе
Для здоров’я людей з нор­

мальним складом крові донор­
ство не шкідливе. Це доведено 
науковими дослідами. Більше 
того, донорство корисне, бо від­
новлення крові після здачі від­
бувається швидко — на протя­
зі 12 днів.

Я стала донором два ро­
ки тому. За цей період я зда­
ла 6 літрів крові. До того, як 
я стала донором, мені довелося

хворіти катаром слизистої обо­
лонки шлунку. За порадою лі­
каря я почала здавати кров і 
тепер почуваю себе добре — 
ознаки моєї хвороби зовсім 
зникли.

Крім мене, в нашій групі є 
ще кілька донорів. Після здачі 
крові вони себе почувають доб­
ре. Вступайте в ряди донорів!

А. ВАСИЛЬЧУК.

У В А Г А !
Редакція газети оголошує 

конкурс на кращий вірш, опо­
відання, нарис, байку, фейле­
тон, звичайну кореспонденцію, 
малюнок, фото з життя студен­
тів нашого інституту.

Твори під девізом «на кон­
курс» систематично друкувати­
муться в наступних номерах

газети, кращі з них будуть від­
значені преміями.

Термін подачі матеріалів до 
25 грудня 1960 року.

Результати конкурсу будуть 
оголошені в новорічному номе­
рі газети.

РЕДАКЦІЙНА
КОЛЕГІЯ.

Виставка «Радян­
ська Україна». Скульп­
тура Полоника «Відпо­
чиваючий шахтар».
Фото В. Шкардуна.

Н А Р И С

БУКЕТ КВІТІВ
Разом з усіма студентами 

Василь Галух виїхав на робо­
ту. В колгоспі ім. Сталіна 
с. Крюківщини на силосуванні, 
на збиранні картоплі і початків 
кукурудзи працював завзято, 
наполегливо, а в обідню пе­
рерву, коли товариші відпочи­
вали, біг до восьмирічної шко­
ли, що по сусідству з гуртожит­
ком. Майбутня професія педаго­
га вабила його, цікавила.

— Немає в нас справжнього 
викладача співів, — сказав ди­
ректор школи Ігор Ілліч Лабун­
ський, — і тому уроки прохо­
дять нецікаво.

Дізнавшись, що у Василя 
майбутня професія — викладач 
співів і музики, запропонував:

— Саме зараз сьомий клас 
вільний. Чи не могли б ви за­
повнити чимсь цей урок?

— Я б, звичайно, з охотою, 
та ось чомусь боюсь. У нас 
скоро буде активна практика, 
там ми детально будемо працю­
вати під керівництвом виклада­
чів. Я ще ніколи не вів уроків.

— Пограєте їм що-небудь на 
баяні.

Коли директор школи пішов, 
Василь розгубився: вперше в 
житті він сам залишився віч на 
віч з класом. На нього диви­
лись десятків зо три допитли­
вих очей, на задній парті біля­
вий хлопчина кинув щось 
ущипливе.

— Отже, будемо співати, — 
сказав Василь і ще більше роз­
губився.

Взяв баян, пройшовся по 
клавішах. Хотів зробити вступ­
не слово про значення музики, 
про її красу, але так захопив­
ся, що й не помітив, як мину­
ло половину уроку. А коли за­
грав на баяні та ще й заспівав 
українських народних пісень, 
зрозумів, що вся увага учнів у 
його руках. Навіть той хлопчи­
на з задньої парти зачаровано 
слухав і до кінця уроку не про­
мовив ні слова.

Ігор Ілліч, який слухав у ко­
ридорі, сказав, коли Василь,

радий і схвильований, вийшов 
з класу:

— Так ви ж чудово граєте і 
співаєте. Чи не могли б ви ор­
ганізувати шкільний хор?

...Чутка, що Василь Володи­
мирович, студент, який працює 
в колгоспі, хоче організувати 
шкільний хор, облетіла всю 
школу. Триста учнів виявили 
бажання записатись у хор. До­
велося багато попрацювати Ва­
силеві по відбору учнів. До уро­
ків, під час перерв, після уро­
ків він детально прослуховував 
голос кожного учня. Всього 50 
школярів склали на «відмінно» 
екзамен у «вимогливого і при­
дирливого студента з вусиками».

Почалася репетиція. Василь 
розмістив хористів за партами 
в три ряди відповідно до голо­
сів.

— Пропоную вам албанську 
народну пісню «Адріатичне мо­
ре». Послухайте, якщо сподо­
бається вам, почнемо розучу­
вати.

Дітям сподобалась музика, 
яку гарно виводить баян і го­
лос Василя.

— Тоді почнемо. Перші го­
лоси заспівують тихо, щоб ли­
ше було чутно баян.

Після кількох спроб перші 
голоси вже мали чисте звучан­

ня. Розучували другі, треті. 
Потім всі разом. Коли пісня хо­
роше і впевнено лунала в кла­
сі, вимогливий керівник зупи­
нив хор.

— Все добре, але ось в цьо­
му місці потрібно ніжніше, з 
душею. Ще раз проспіваємо...

Майже місяць працювали сту­
денти в колгоспі, трохи мен­
ше — Василь у школі. За цей 
час хор чимало розучив пісень 
і серед них добре виконував 
«Адріатичне море», азербай­
джанську пісню «Мої курчата», 
чеську — «Пастушок». Коли 
директор школи на одній з ре­
петицій оголосив, що шкільний 
хор на прощальному вечорі 
студентів буде відкривати про­
граму і цей виступ покаже, чи 
можна хор посилати на район­
ну олімпіаду, всі дружно запле­
скали в долоні.

З нетерпінням чекали діти 
цього вечора, а разом з ними 
і Василь. Адже, на вечорі буде 
видно наслідки його праці з 
дітьми. Це — перше випробу­
вання, яке покаже, чи здатний 
Василь до самостійної роботи. 
Найбільше хвилювався за Катю 
Катрюк, яка заспівувала в піс­
ні «Мої курчата».

І ось настав цей вечір. В 
клубі, який розрахований на

500 глядачів, яблуку ніде 
впасти. Трохи невпевнено про­
співали «Адріатичне море». 
Коли оголосили «Мої курчата», 
Катя вийшла наперед, злякано 
заблимала сірими очима. Ва­
силь зайняв диригентське міс­
це, лагідним поглядом заспо­
коїв Катю, і вона впевнено по­
чала тоненьким ніжним дитя­
чим голосом. Не встигли закін­
чити, як хвиля оплесків запов­
нила зал. Довелося ще і ще раз 
виконувати дітям пісні. Пізніше 
виступав і Василь.

Чудово пролунали у його ви­
конанні українські народні піс­
ні «Повій, вітре, на Вкраїну», 
«Ой, чого ти, дубе», «Ой, кум 
до куми», «Ой, під вишнею, під 
черешнею» і інші. Глядачі дов- 
го не хотіли відпускати його зі 
сцени. І  найприємніше для Ва­
силя було те, що серед багато­
голосого «біс» він почув і ди­
тячі голоси.

А коли закінчився концерт і 
всі учасники вишикувались на 
сцені, туди посипалась дітвора. 
Вони вручили Василеві великий 
букет осінніх квітів.

Петро ІГНАТЕНКО.

Редактор О. К АРДАШ .


